

خطبه اول

سَلَامٌ عَلَيْكُمْ وَرَحْمَةُ اللَّهِ

«بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ الْحَمْدُ لِلَّهِ رَبِّ الْعَالَمِينَ بَارِيِ الْخَلَائِقِ أَجْمَعِينَ وَالصَّلَاةُ وَالسَّلَامُ عَلَى أَشْرَفِ الْأَنْبِيَاءِ وَالْمُرْسَلِينَ وَأَفْضَلِ السُّفَرَاءِ الْمُقَرَّبِينَ سَيِّدِنَا وَنَبِيِّنَا أَبِي الْقَاسِمِ الْمُصْطَفَى مُحَمَّدَ صَلَّى اللَّهُ عَلَيْهِ وَآلِهِ الطَّيِّبِينَ الطَّاهِرِينَ وَاللَّعْنُ الدَّائِمُ عَلَى أَعْدَائِهِمْ أَجْمَعِينَ مِنَ الْآنَ إِلَى قِيَامِ يَوْمِ الدِّينِ.»

توصیه به تقوا:

خودم و همه شما نماز گزاران گرامی را از زبان مولای متقیان امیرمؤمنان علی (علیه السلام) به رعایت تقوا دعوت می کنم که فرمود "أوصيكم بتقوى الله و نظم أمركم" شما را به تقوا توصیه می کنم. اولین قدم در تقوا، ترک گناه و معصیت است. اگر بتوانیم ترک معصیت را محقق کنیم، خیلی کار بزرگی کردیم. خیال نکنیم ما اهل گناه نیستیم، کافی است از یک صبح تا شب دقت کنیم ببینیم چه گفتیم، چه شنیدیم، چه کردیم، چقدر آن برای خدا بوده است. با زبان و چشم و گوشمان، با آن ها چه کار کردیم؟ اگر دقت کنیم متوجه خواهیم شد که نه، هر روز داریم گناه می کنیم. یکی از چیزهایی که متاسفانه خیلی رایج است، غیبت کردن است که خود یکی از گناهان کبیره است. بعضی ها هم توجیه می کنند، خیال می کنند با این کار مشکل حل شد. فرمود "أوصيكم بتقوى الله و نظم أمركم" در زندگی نظم داشته باشیم، عبادت و کار و استراحتمان به وقت خودش باشد. عبادت را در وقت خودش انجام دهیم، مثل نماز اول وقت، اگر همین نماز اول وقت را رعایت کنیم، ما را نجات می دهد. پروردگار به همه ما توفیق رعایت تقوا به معنای واقعی کلمه عنایت بفرما.

بحثی را که در هفت قبل محضر شریفان تقدیم کردیم درباره وجود مقدس رسول خدا و اهل بیت عصمت و طهارت (علیهم السلام) بود. این هفته قسمتی دیگر از حدیث پیامبر (صلی الله علیه و آله) را توضیح می دهیم که فرمودند خداوند هیچ مخلوقی را از من برتر و بالاتر نیافریده است. پیامبر (صلی الله علیه و آله) در ادامه فرمودند: «يَا عَلِيُّ، لَوْلَا نَحْنُ مَا خَلَقَ اللَّهُ آدَمَ عَلَيْهِ السَّلَامَ وَ لَا حَوَّاءَ» یا علی! اگر ما نبودیم خداوند آدم (علیه السلام) و حوا را نمی آفرید. آدم و حوا (علیهما السلام) از جهت منزلت خیلی پایین تر از پیامبر (صلی الله علیه و آله) هستند. پیامبر (صلی الله علیه و آله) گل سرسبد نظام خلقت است. درست است در زمان نبودند اما در عالم ملکوت بودند. خداوند آدم و حوا و سایر انبیاء (علیهم السلام) را به طفیل وجود اهل بیت (علیهم السلام) آفرید. «يَا عَلِيُّ، لَوْلَا نَحْنُ مَا خَلَقَ اللَّهُ آدَمَ عَلَيْهِ السَّلَامَ وَ لَا حَوَّاءَ وَ لَا الْجَنَّةَ وَ لَا النَّارَ» یا علی! اگر ما نبودیم خداوند بهشت و جهنم را نمی آفرید، بهشت را آفرید تا دوستان پیامبر و اهل بیت (علیهم السلام) را به بهشت و دشمنانشان را که دشمنان خداوند هستند به جهنم ببرد. «وَ لَا السَّمَاءَ وَ لَا الْأَرْضَ» اگر ما نبودیم خداوند آسمان و زمین را هم نمی آفرید. بعد فرمود: «فَكَيْفَ لَا نَكُونُ أَفْضَلَ مِنَ الْمَلَائِكَةِ؟!» پس، چگونه ما از ملائکه برتر و بالاتر نباشیم؟! اینجا پیامبر (صلی الله علیه و آله) توضیح می دهد که ملائکه معرفت و عبادت و تهلیل و تقدیس و تسبیح را از ما یاد گرفتند. «فَكَيْفَ لَا نَكُونُ أَفْضَلَ مِنَ الْمَلَائِكَةِ وَ قَدْ سَبَقْنَاَهُمْ إِلَى مَعْرِفَةِ رَبَّنَا» در حالیکه ما قبل از آن ها خدا را می شناختیم، «وَ تَسْبِيحِهِ وَ تَهْلِيلِهِ وَ تَقْدِيسِهِ» ما قبل از ملائکه می دانستیم تسبیح و تهلیل و تقدیس یعنی چه. لا اله الا الله، سبوح قدوس را ما به ملائکه یاد دادیم. پیامبر (صلی الله علیه و آله) توضیح می دهد «لَأَنَّ أَوَّلَ مَا خَلَقَ اللَّهُ عَزَّوَجَلَّ أَرْوَاحَنَا» اولین موجودی که خداوند عالم آفرید من و اهل بیت بودیم. «أَوَّلُ مَا خَلَقَ اللَّهُ نوری» هیچ خلقی قبل از نور اهل بیت (علیهم السلام) آفریده نشد. پیامبر و اهل بیت

(علیهم السلام) یک نور واحد با مصادیق گوناگون هستند. فرمود: «فَأَنْطَقَهَا بِتَوْحِيدِهِ وَ تَمَجِيدِهِ» وقتی خداوند ما را آفرید به ما قدرت نطق داد، تا او را تنها مالک و معبود و همه کاره عالم بدانیم، کیفیت حمد و ستایش را به ما یاد داد. «ثُمَّ خَلَقَ الْمَلَائِكَةَ» بعد از آن بود که ملائکه را خلق کرد و آفرید. «فَلَمَّا شَاهَدُوا أَرْوَاحَنَا نُورًا وَاجِدًا» وقتی ملائکه ارواح ما را دیدند که ما یک نور واحد بیش نیستیم. وقتی پیامبر (صلی الله علیه و آله) فرمود «عَلِيٌّ مِنْ نَفْسِي» یا «حَسِينٌ مِنِّْي» علی (علیه السلام) جان من است، حسین (علیه السلام) از من است یعنی ما از یک نور هستیم، ما جدا نیستیم. «فَلَمَّا شَاهَدُوا أَرْوَاحَنَا نُورًا وَاجِدًا اسْتَعْظَمُوا أَمْرَنَا» وقتی ملائکه ارواح ما را دیدند ما را خیلی بزرگ شمردند، شأن و منزلت ما را عظیم داشتند. فرمود برای اینکه ملائکه یاد بگیرند ما خالق نیستیم، ما مخلوق و بنده هستیم. «فَسَبَّحْنَا، لَتَعْلَمَ الْمَلَائِكَةُ أَنَّا خَلَقْنَا مَخْلُوقُونَ وَ أَنَّهُ مُنْزَرَةٌ عَنْ صِفَاتِنَا» ما خدا را تسبیح گفتیم تا ملائکه یاد بگیرند ما آفریدگانی هستیم که خداوند ما را آفریده است. خداوند منزله است از صفاتی که ما داریم. ما انسان هستیم، لذا خدا را تسبیح گفتیم. «فَسَبَّحَتِ الْمَلَائِكَةُ بِتَسْبِيحِنَا» اینجا ملائکه از ما یاد گرفتند گفتند سبحان الله، «وَنَزَّهَتْهُ عَنْ صِفَاتِنَا» خداوند را از صفات ما منزله کردند، خدا مثل انسان نیست، صفات انسان را ندارد، انسان موجود ممکن است، خداوند واجب الوجود است. «فَلَمَّا شَاهَدُوا عِظَمَ شَأْنِنَا» وقتی ملائکه جایگاه رفیع ما را دیدند، «هَلَّلْنَا لَتَعْلَمَ الْمَلَائِكَةُ أَنْ لَا إِلَهَ إِلَّا اللَّهُ» ما تهلیل یعنی لَا إِلَهَ إِلَّا اللَّهُ گفتیم یعنی ملائکه مواظب باشید ما بنده هستیم، خیال نکنید که ما هم باید عبادت شویم. «وَ أَنَا عَبِيدٌ، وَ لَسْنَا بِالْإِلَهَةِ يَجِبُ أَنْ نُعْبَدَ مَعَهُ أَوْ دُونَهُ» گفتیم لَا إِلَهَ إِلَّا اللَّهُ، خواستیم بگوییم ما عبید هستیم، ما بندگان پروردگاریم. ما العیاذ بالله خدا نیستیم که عبادت ما بر ملائکه واجب باشد. همراه با عبادت پروردگار یا نه، هم خدا را عبادت کنند و بعد از او ما را عبادت کنند. نخیر، عبادت خداوند بر ما و شما واجب است. یگانه معبود اوست و باقی همه بنده

اند، عبادت مخصوص حق تعالی است. «فَقَالُوا لَا إِلَهَ إِلَّا اللَّهُ» ملائکه هم یاد گرفتند، لا إِلَهَ إِلَّا اللَّهُ گفتند. این حدیث این شاء الله ادامه خواهد داشت. اینکه شما شنیدید پیامبر (صلی الله علیه و آله) و علی (علیه السلام) معلم ملائکه هستند با استناد به این احادیث محکم و متقن است. این مقام اهل بیت (علیهم السلام) است، خداوند هیچ موجودی را محبوب تر و با عظمت تر از اهل بیت (علیهم السلام) نیافرید. اهل بیت (علیهم السلام) الگوی انبیاء هستند. گاهی انبیاء به اهل بیت (علیهم السلام) متوسل می شدند، از خدا به واسطه اهل بیت (علیهم السلام) کمک می خواستند. ما هم که بحمدالله شیعه اهل بیت (علیهم السلام) هستیم باید شناختمان را از سطح شناخت شناسنامه ای بالاتر ببریم و با اهل بیت (علیهم السلام) بیشتر آشنا شویم.

خدایا به همه ما توفیق شناخت هر چه بیشتر از پیامبر و اهل بیت (علیهم السلام) عنایت فرما، دل های ما را به محبت اهل بیت (علیهم السلام) و نور قرآن منور فرما.

«بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ، وَالْعَصْر، إِنَّ الْإِنْسَانَ لَفِي خُسْرٍ، إِلَّا الَّذِينَ آمَنُوا وَعَمِلُوا الصَّالِحَاتِ وَتَوَّصُوا بِالحَقِّ وَتَوَّصُوا بِالصَّبْرِ.»

خطبه دوم:

بسم الله الرحمن الرحيم الحمد لله رب العالمين بارئ الخلائق اجمعين و الصلاة و السلام على اشرف الانبياء المرسلين و افضل السفراء المقربين سيدنا و نبينا ابى القاسم محمد و الصلاة و السلام على علي امير المومنين و فاطمة الزهرا سيدة نساء العالمين و الحسن و الحسين سيدى شباب اهل الجنة و على بن الحسين و محمد بن على و جعفر بن محمد و موسى بن جعفر و على بن موسى و محمد بن على و على بن محمد و الحسن بن على و الخلف القائم الحجة، حُجَّجَكَ عَلَى عِبَادِكَ وَ أُمْنَائِكَ فِي بِلَادِكَ.

توصیه به تقوا:

خودم و همه شما نمازگزاران محترم را با این حدیث نورانی از معصوم (علیم السلام) به رعایت تقوا دعوت می کنم که فرمود: «اتَّقُوا اللَّهَ الَّذِي إِنْ قُلْتُمْ سَمِعَ وَإِنْ أَضْمَرْتُمْ عَلِمَ» مردم از خدایی بترسید که هر چه بگویید می شنود. خداوند عالم خودش را در قرآن سمیعُ علیمُ، سمیع البصیر معرفی می کند. کسی که همه چیز ولو آن حرف های درگوشی را هم می شنود، حتی آن چه را در دل داریم می داند. باطن ما را بهتر از ما می شناسد. فرمود از چنین خدایی بترسید، اگر نیت گناه هم دارید او می داند، «وَإِنْ أَضْمَرْتُمْ عَلِمَ» اگر آن نیازی که در دل دارید پنهان کنید، او می داند. بترسید یعنی از عدالت خداوند بترسید، از اینکه او علی الدوام مراقب است بترسید و إلا خداوند که ترسناک نیست. پروردگارا به همه ما توفیق رعایت تقوا عنایت فرما.

مسئله شرعی:

خیلی ها سوال می کنند که ما نذر کردیم در عاشورا یا دهه اول محرم نذری دهیم منتها صیغه نذر نخواندیم، دیدیم اگر نذری دهیم غذا معولاً تلف می شود گذاشتیم الآن بدیم، چطور است؟ اشکالی ندارد. اگر صیغه نذر خوانده شده باشد نمی شود کاری کرد باید همانطور انجام داد اما اگر صیغه خوانده نشده، فقط تصمیم گرفته است، می شود تغییر داد و خیلی هم خوب است.

مناسبت ها:

۱۳ آبان روز عجیبی است، هم خاطرات تلخ و هم خاطرات شیرینی از این روز داریم. خاطرات تلخ ما یکی بازداشت حضرت امام (اعلی الله مقامه الشریف) مرجع تقلید وقت، مرجع مجاهد بصیر شجاع که به جرم حق گویی بازداشت و به ترکیه تبعید می شود. و دیگری حمله به دانش آموزان و دانشجویان در روز ۱۳ آبان به جرم اعتراض به جنایات

رژیم پهلوی است که به رگبار بسته شدند و به شهادت رسیدند. اما خاطره شیرین اینکه این روز را به عنوان روز مبارزه با استکبار جهانی در جمهوری اسلامی اعلام شده است. این در دنیا تاثیر داشته است، کسی جرأت مبارزه با این ها را نداشت. یکی هم روز تسخیر لانه جاسوسی آمریکا است. آن جا سفارت که نبود، سفارت جایی است که کارکنان آن سفارت با مسئولان آن کشور رابطه سیاسی تجاری فرهنگی اقتصادی دارند. اما در سفارت آمریکا این رابطه نبود، آن ها برای نابودی انقلاب برنامه ریزی می کردند. اسنادی هم که توسط دانشجویان عزیز پیرو خط امام بازسازی شد گویای همین مطلب است. امام خمینی (رحمة الله علیه) از تسخیر لانه جاسوسی آمریکا به عنوان انقلاب دوم یاد کردند. این شاء الله که به همراه دانش آموزان بیابیم و شعارهای خودمان را علیه بدترین دشمنان سر دهیم. مطلب دیگر اینکه جلسه سه جانبه ایران و روسیه و آذربایجان در تهران برگزار شد. دو رئیس جمهور با مقام معظم رهبری دیدار کردند. جمله کلیدی که مقام معظم رهبری در دیدارشان با آقای پوتین فرمودند این بود که می توانیم با حذف دلار در معاملات تحریم ها را بی اثر و آمریکا را منزوی کنیم. اگر مسئولان ما یک مقدار شجاعت به خرج دهند بیایند به میدان و دامن همت به کمر بزنند، دلار از محور معاملات حذف کنند. چرا باید دلار محور معاملات باشد؟! اگر این کار صورت بگیرد، مردم یک نفسی می کشند، استقلال پیدا می کنند. امیدواریم مسئولین مربوطه این را دنبال کنند و محقق نمایند. مطلب مهم دیگری که مقام معظم رهبری در دیدار با دانش آموزان فرمودند این بود که فرمودند دشمن اصلی ما آمریکا است. این حرف را یک رهبر الهی سیاسی تحلیلگر بسیار قوی که آگاه به همه مسائل جهانی است و با آن تجربه موفقی که دارد می گوید. این را باید همه ما باور کنیم. فرمودند کوتاه آمدن آمریکا را گستاخ می کند و تنها راه ایستادگی و مقاومت است. در واقع این شعار قرآن کریم است، همان آیه شریفه «فاستقم كما أمرت» است. پیامبر! تو ماموری که استقامت کنی. این فرمایش الهی شامل

حال ما هم می شود و الآن هم صدق می کند چون رهبران الهی از خودشان چیزی ندارند، در واقع کلام خدا را می خواهند اجرا کنند. مطلب دیگر پیروزی های اخیر جبهه مقاومت هم در عراق و هم در سوریه است، به طوری که روند این پیروزی ها ادامه دارد این شاء الله به زودی ما شاهد پایان کار داعش خواهیم بود. اینکه مقام معظم رهبری خطاب به کشورهایی که داعش را به وجود آوردند فرمودند دامن خودتان را خواهد گرفت، و دامنشان را گرفت. طوری که گزارش شده است در نیویورک داعش ۸ کشته و ۱۵ زخمی از آمریکایی ها گرفت. مطلب دیگر درباره راهپیمایی بی نظیر اربعین است، کجای تاریخ سراغ دارید که ۳۰ میلیون یا شاید هم بیشتر در یک جا جمع شوند؟! عامل این چیست که مردم مشتاقانه حتی آدم با یک پا را به این حرکت و ادار می کند؟ هیچ چیز جز عشق به اهل بیت (علیهم السلام) نیست. حقیقت اهل بیت (علیهم السلام) است که این ها را جذب کرده است. آدم به یاد این جمله امام حسین (علیه السلام) می افتد که اهل بیتش را دلداری می داد، فرمود نگران نباشید، اینجا مطاف مومنان خواهد شد. امام حسین (علیه السلام) این راهپیمایی را پیش بینی می کرد. این شاء الله این حرکت مقدمه ای برای ظهور وجود مبارک ولی عصر منجی عالم بشریت (ارواحنا له الفدا) باشد. این حرکت پاسخی است به ندای امام حسین (علیه السلام)، وقتی تنها ماند به اطراف نگاه کرد و فرمود «هل من ناصر ینصرنی» آیا کسی هست من را یاری کند؟ الآن دارند در لبنان می گویند لبیک یا حسین! در ایران در دوران انقلاب در هشت سال دفاع مقدس، الآن هم در راهپیمایی بی نظیر اربعین دارند جواب می دهند. بله آقا هستند که تو را یاری کنند.

ذکر مصیبت:

طوری که نقل شده است حضرت مهدی (ارواحنا له الفدا) برای جد غریبشان روضه ای دارند و گریه می کنند، شاید هم در این راهپیمایی اربعین باشند، بعید است حضور پیدا نکنند. پیرمرد است از هندوستان یا آفریقا آمده است، از اقصی نقاط عالم با یک وضعی،

با یک عشق و علاقه ای شرکت می کنند. حضرت مهدی (ارواحنا له الفدا) خطاب به امام حسین (علیه السلام) می فرمایند جد بزرگوارم! سلام بر آن محاسن غرق به خونت «السَّلَامُ عَلَى الشَّيْبِ الْخَضِيبِ» سلام بر آن گونه های غرق به خونت «السَّلَامُ عَلَى الْخَدِّ الثَّرِيبِ» سلام بر آن بدن عریانیت «السَّلَامُ عَلَى الْبَدَنِ السَّلِيبِ» سلام بر آن دندان چوب خورده ات که یزید ملعون بر آن می زند «السَّلَامُ عَلَى الثَّغْرِ الْمَقْرُوعِ بِالْقَضِيبِ» «السَّلَامُ عَلَى الرَّأْسِ الْمَرْفُوعِ» سلام بر آن سر نورانی بالای نیزه ات یا حسین!

پروردگارا راهپیمایان عزیز اربعین را سالم و با کوله باری از معنویت با دلی نورانی به آغوش خانواده هایشان برگردان، خدایا خطر استکبار جهانی و خطر گروه های شرور به خودشان برگردان، پروردگارا رزمندگان اسلام به پیروزی نهایی نائل بفرما، سلام های ما را به پیشگاه مقدس ولی عصرت ابلاغ بفرما، دل نورانی اش از ما راضی و خشنود بگردان، در ظهورش تعجیل بفرما، مقام معظم رهبری و مراجع عظام تقلید در پناهت محافظت فرما، وسیله اشتغال و ازدواج جوانانمان را فراهم فرما، گرفتاری هایمان برطرف فرما، بیمارانمان شفای عاجل عنایت فرما، عاقبتمان ختم به خیر فرما.

«بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ، وَالْعَصْرُ، إِنَّ الْإِنْسَانَ لَفِي خُسْرٍ، إِلَّا الَّذِينَ آمَنُوا وَعَمِلُوا الصَّالِحَاتِ وَتَوَّصُوا بِالحَقِّ وَتَوَّصُوا بِالصَّبْرِ.»

«والسلام عليكم ورحمة الله وبركاته»